ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA SPDA Nº 02/2026

EXEMPLOS - ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA SPDA nº 02/2026

 ITEM 1 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE/AGO

EXEMPLO DE PUBLICAÇÃO DIGITAL ESPERADO

- Contém QRC Code;

- Contém certificação digital da
autenticidade dos documentos
mantidos na página própria
emitida por autoridade
certificadora credenciada no
âmbito da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileiras (ICP-
Brasil);

 ITEM 2 – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Demonstrações Financeiras (art. 176 da Lei nº 6.404/1976) abrangem:

a) Balanço Patrimonial;
b) Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados;
c) Demonstração do Resultado do Exercício;
d) Demonstração dos Fluxos de Caixa;
e) Notas Explicativas;
f) Parecer do Conselho Fiscal;
g) Relatório dos Auditores Independentes.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA SPDA Nº 02/2026

2. A publicação de demonstrações financeiras deverá ser feita de forma
resumida, conforme art. 289, inciso II, da Lei nº 6.404/1976, contendo, no
mínimo, em comparação com os dados do exercício social anterior:

a) Informações ou valores globais relativos a cada grupo e a respectiva

classificação de contas ou registros;
b) Extratos das informações relevantes contempladas nas notas explicativas;
c) Extratos dos pareceres dos auditores independentes;
d) Extratos dos pareceres do conselho fiscal, se houver.
e) A divulgação simultânea da íntegra dos documentos deverá ser realizada na

página do mesmo jornal na internet, com certificação digital da autenticidade
emitida por autoridade certificadora credenciada no âmbito da ICP-Brasil;

3. Deve ser publicado simultaneamente em formato digital e impresso.

4. Resultado esperado (Digital):

EXEMPLO DE PUBLICAÇÃO ITEM 2

- Contém QRC Code;

-Contém certificação digital da
autenticidade dos documentos mantidos
na página própria emitida por autoridade
certificadora credenciada no âmbito da
Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileiras (ICP-Brasil);

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA SPDA Nº 02/2026

 ITEM 3 – ATAS DE ÓRGÃOS DA SPDA

1. Trata-se de atas de órgãos colegiados da CONTRATANTE, como resoluções

da Diretoria Executiva, Conselho de Administração, Conselho Fiscal e
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária e outras matérias de interesse da
SPDA.

2. Deve ser publicado simultaneamente em formato digital e impresso.

3. Resultado esperado (Digital):

EXEMPLO DE PUBLICAÇÃO ITEM 3

- Contém QRC Code;

-Contém certificação digital da
autenticidade dos documentos mantidos na
página própria emitida por autoridade
certificadora credenciada no âmbito da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras
(ICP-Brasil);